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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 276/BC-LĐLĐ Quảng Trị, ngày 07 tháng 5 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị 

về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030 

 

Thực hiện Công văn số 747/SKH-DN, ngày 04/5/2021 của Sở Kế hoạch & 

Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 

20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030 (gọi là Nghị quyết 

50), Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo tình hình triển khai như sau: 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết 50 

Sau khi Nghị quyết 50 được ban hành, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện; lồng ghép tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán 

bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài, từ đó nâng cao nhận thức, 

tạo sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên để phấn đấu vì mục tiêu phát triển kinh tế-

xã hội của địa phương. Đồng thời chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện hiệu 

quả Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ “quy định việc 

thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị-xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi 

thành phần kinh tế”; Quyết định số 399-QĐ/TU ngày 18/11/2016 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về ban hành Đề án phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức 

chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

giai đoạn 2016-2020. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 50 

Công tác phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn trong các doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài luôn được các cấp công đoàn quan tâm thực hiện, 

đến nay, toàn tỉnh có 262 doanh nghiệp ngoài nhà nước đã thành lập tổ chức công 

đoàn, trong đó có 11 doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (với 2.262 đoàn viên). 

Sau khi thành lập, Liên đoàn lao động huyện, Công đoàn ngành đã tập trung chỉ đạo, 

hướng dẫn công đoàn cơ sở hoạt động; hàng năm tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật lao động, công đoàn nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và ý thức chấp 

hành pháp luật cho đoàn viên, người lao động; phát động phong trào thi “Lao động 

giỏi, lao động sáng tạo”;  tổ chức tập huấn, bối dưỡng nghiệp vụ, cập nhật những văn 

bản, quy định mới cho cán bộ công đoàn khối doanh nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu 

hoạt động công đoàn trong tình hình mới; tăng cường đối thoại giữa chủ doanh 
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nghiệp và người lao động, tổ chức thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể 

với những điều khoản có lợi hơn so với pháp luật quy định; tập trung chăm lo, bảo 

vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, nhằm xây 

dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ, xây dựng doanh nghiệp ngày 

càng pháp triển. 

Các cấp công đoàn đã tích cực tham gia phản biện, góp ý xây dựng các dự 

thảo luật; các chủ trương, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh; các dự án đầu tư nước 

ngoài tại địa phương; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát 

liên ngành để hướng dẫn việc thực hiện Luật lao động, Công đoàn và các chế độ 

chính sách liên quan đến người lao động ở các doanh nghiệp; kịp thời phát hiện, 

kiến nghị, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền có giải pháp tháo gỡ, giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc của đoàn viên, người lao động và của doanh nghiệp. 

Công tác phối hợp đào tạo nghề cho lao động: Công đoàn đã tích cực phối 

hợp với các ngành chức năng rà soát, lập kế hoạch và bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ tổ 

chức đào tạo nghề cho người lao động, tạo nguồn nhân lực có trình độ, tay nghề cao 

đáp ứng yêu cầu về lao động trong tình hình mới.  

Công đoàn đã tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức đẩy mạnh 

phong trào thi đua “Cải cách hành chính”, nâng cao ý thức, thái độ phục vụ công vụ; 

tập trung nghiên cứu đề xuất các giải pháp, sáng kiến giảm bớt thủ tục hành chính, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào xử lý công việc, nhằm phục vụ tốt 

hơn cho người dân và doanh nghiệp, góp quan trọng vào việc cải thiện môi trường 

đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy kinh tế-xã hội của tỉnh phát triển.  

 

  

 
Nơi nhận: 
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